BACHELOR THESIS

Jakub Doleǰśı
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a jaderné fyziky
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Introduction
In most theories in physics, the equilibrium is the first aspect well-described,
and for multiple reasons. Usually, quite a few properties can be deduced from
knowing the system’s equilibrium and a great deal of systems evolve in a fashion
that tends towards the equilibrium. What happens frequently is that a system in
a general initial state undergoes a quick transient phenomenon and then stabilizes
in a (meta-)equilibrium which, in the long run, is the most significant state.
A more pragmatic reason is that investigating only system equilibria is more
simple than investigating the entire dynamics, and therefore the research begins
there.

However, a negligibly fast decay into an equilibrium is by far not the only
phenomenon to come by. In some cases, the exact course of a transition between
states (or of any evolution in general) determines whether a new (distinct) effect
will take place. It is also possible that a system will not even come close to
any equilibrium. On that account, it is desirable to understand all dynamical
properties of a theory and also their consequences.

In this thesis, we study dynamical properties of a quantum system out of
equilibrium. In particular, we look into externally driven quantum systems. Ex-
ternal driving means that the Hamiltonian of a system is set beforehand and is
given as a definite function of time. Another method of probing the dynamics
of a quantum system would be opening an initially closed system to interaction
with the surrounding environment. In both cases, we begin with an eigenstate of
the initial Hamiltonian and then change the Hamiltonian so that the state is out
of equilibrium.

The dynamics strongly depends on the speed of the Hamiltonian change. To
quantify the speed, assume that the Hamiltonian is a continuous function of a real
control parameter λ which itself is a function of time. For an infinitely slow change
of λ with time (i.e. dλ

dt
≪ 1), which is called the adiabatic limit, the system will

at all times stay in its instantaneous eigenstate. This effect is useful in adiabatic
quantum computing. However, in reality, it is necessary that all processes last
a finite amount of time.

We will focus on the opposite extreme which became known as a quantum
quench. In this case the control parameter λ undergoes a sudden, diabatic change.
After changing λ, the initial state will not be an eigenstate anymore and its
evolution will be non-trivial. A possible way to describe the evolution is by
observing the norm of the projection of the evolved state onto the initial one – the
survival probability. Quantum quenches manifest several qualitatively distinct
stages of time evolution of the survival probability.

Quantum quenches are often studied along with quantum phase transitions
(QPTs) in order to distinguish between different phases by the quench dynamics.
QPTs are critical phenomena in which a small change of the control parameter
induces a macroscopic response of the system. Traditionally, a QPT refers to
a critical phenomenon in the ground state. Excited-state quantum phase transi-
tions (ESQPTs) represent a generalization of the concept to excited energy levels.
The impact of an ESQPT on the system is rapidly weakened by a growth of the
number of degrees of freedom f . Therefore, the ESQPT phenomenon requires
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that a system exhibit collective behaviour – in which case f does not grow with
the increase of the system size (the number of particles it consists of). Never-
theless, plenty of models incorporate it, e.g. the Lipkin-Meshkov-Glick model
of a lattice of spins, the molecular vibron model which deals with vibrational
modes of a molecule, the interacting boson model of a nucleus or the extended
Dicke model used in quantum optics (see [1–3] and references therein). On the
other hand, ground-state QPTs are quite common and are observed in plenty
of interacting many-body systems, such as the Ising model or new alloys and
materials [4].

We will conduct our investigations on the Lipkin model which was originally
created as a toy model, but nowadays, it experiences a renewed attention of the
scientific community. Rapid progress in quantum technologies enabled perform-
ing experiments on real-time quantum dynamics. These experiments are carried
out by quantum simulators, which have been realized, for instance on ultra-cold
atoms, trapped ions or superconducting qubits [5]. The Lipkin model is experi-
mentally well-handled and can be finely tuned. It, therefore, provides a way to
experimentally verify theoretical predictions.
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1. Quantum phase transitions

1.1 Ground-state quantum phase transitions
Every physics problem depends on various parameters (e.g. external field inten-
sity, internal interaction strength or surrounding material properties). Consider
a Hamiltonian Ĥ with a real control parameter λ in the following form,

Ĥ(λ) = Ĥ0 + λV̂ , (1.1)

where Ĥ0 represents a free Hamiltonian and V̂ is an interaction Hamiltonian.
Assume Ĥ has discrete energy spectrum. Furthermore, assume that

[
Ĥ0, V̂

]
̸= 0,

otherwise the eigenstates of Ĥ(λ) would not depend on λ and their respective
energies would depend linearly on λ (i.e., there would not be any phase transition).

A quantum phase transition is defined as a non-analyticity in the energy of
the ground state at a critical value λc of the control parameter (other than tem-
perature). Strictly said, the singularity in an energy derivative occurs only in
the limit of infinite system size (number of constituents). However, the system
manifests definite signs of critical behaviour even for finite sizes.

Let us introduce the Ehrenfest classification of QPTs by types of the non-
analyticity. In an n-th order QPT, the n-th derivative of the ground-state energy
dn

dλnE
gs
λ exhibits a jump discontinuity at λc and all its lower-order derivatives are

continuous. In particular, a first-order QPT means that the ground-state energy
is continuous but non-smooth at λc, which corresponds to a jump discontinuity
in the first derivative. However, the Ehrenfest classification fails in many realistic
cases in which the corresponding derivative does not exist at all.

An equivalent approach to QPTs is by the behaviour of observables as a func-
tion of λ. Order parameter O is such an observable by whose value it is possible
to distinguish among different phases. It is customary to choose O so that it has
zero value in one of the phases. A jump discontinuity (or non-existence) in the
l-th derivative of Egs

λ is equivalent to a jump discontinuity (or non-existence) in
the (l − 1)th derivative of the order parameter.

It is possible to introduce a more general classification of QPTs. The names
of the classes are based on the behaviour of the order parameter. A discontinuous
QPT is characterized by a discontinuity in O at λc and it corresponds to a first-
order QPT. Whereas continuous QPTs are characterized by a continuous order
parameter O with either a jump discontinuity or a non-existence in any of the
higher derivatives. Thus, all QPTs of order higher than two are continuous.

1.2 Excited-state quantum phase transitions
An excited-state quantum phase transition represents a generalization of a QPT
to higher energy levels. It refers to a non-analyticity in the energy spectrum of
excited states. The characterisation of different phases delimited by an ESQPT is
more difficult than in a ground-state QPT. It does not have to show up as a non-
analyticity of single states. Instead, the expectation value of different observables
as a smoothed function of energy show abrupt qualitative changes at the ESQPT
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critical energy [3]. The most significant such quantity is the smoothed energy
level density ρ̄.

Both ground-state QPTs and ESQPTs have to do with the behaviour of the
corresponding classical Hamiltonian. QPTs are the result of non-analyticities with
respect to λ in the global minimum of the classical Hamiltonian, whereas ESQPTs
relate to its stationary points at energies higher than its global minimum [2]. The
critical borderline (separatrix) in E × λ plane which indicates the ESQPT often
intersects the ground-state QPT [1, 3].

Article [2] shows that it is not possible to classify ESQPTs corresponding to de-
generate stationary points. Whereas, ESQPTs corresponding to non-degenerate
stationary points in the classical Hamiltonian (i.e., the Hessian matrix has a non-
zero determinant) can be classified based on the number of system’s degrees of
freedom f and the rank r of the stationary point (the number of Hessian negative
eigenvalues). The predicted behaviour of the smoothed energy density in vicinity
of the critical energy Ec (which itself depends on λ) is

∂f−1ρ̄

∂Ef−1 ∝

⎧⎨⎩(−1) r+1
2 log |E − Ec| for r odd ,

(−1) r
2 θ(E − Ec) for r even ,

(1.2)

where θ is the Heaviside step function. Therefore, an ESQPT manifests itself
either as a logarithmic divergence or a jump discontinuity in the (f−1)th deriva-
tive of the smoothed energy level density. The effect of ESQPTs grows weaker
as f increases (the singularity is shifted to higher derivatives). Thus, ESQPTs
occur in infinite-size many-body systems with a finite number of degrees of free-
dom. This statement implies that the system must exhibit some kind of collective
behaviour [1].

In the following, we will mostly deal with ESQPTs of type (f, r) = (1, 1),
i.e. a local maximum in a two-dimensional Hamiltonian (dim = 2f) which man-
ifests itself as divergence in the smoothed density of states. In a corresponding
finite-size system, the ESQPT generates only a steeply higher density of states.
However, the Hamiltonian eigenstates do not cross each other in spite of the high
density. With increasing λ, they only get closer and then draw apart, once again.
This phenomenon is called the avoided crossing. A derivation that the eigenstates
undergo only avoided crossings can be seen in appendix A.

Classical correspondence

Assume a classical particle moving in a potential given by the classical Hamilto-
nian. If it has energy equal to that of a potential maximum, its velocity in the

[…]

0 up to the system dimension N . Suppose that E(1)(λ) and E(2)(λ) undergo
a real crossing at λ = λ0. Let E0 be the energy of the crossing, i.e. E0 =
E(1)(λ0) = E(2)(λ0). Since we investigate energy level crossings, we suppose that
E(1)(λ) ̸= E(2)(λ) in a deleted neighbourhood of λ0.

Because we deal with energy level crossing, we know that E0 is a double root
of p(λ0, E). That implies

p(λ0, E0) = 0 , (A.3)
∂p

∂E
(λ0, E0) = 0 . (A.4)

Equality (A.2) has to hold for each λ along any energy level E(k)(λ), in par-
ticular for i ∈ {1, 2} and λ = λ0 + δλ close to λ0,

0 = p
(
λ,E(k)(λ)

)
≈

≈ p(λ0, E0)  
0

+ d
dλ

[
p
(
λ,E(k)(λ)

)]⏐⏐⏐⏐⏐
λ0,E0

δλ =

=

⎛⎜⎜⎝∂p∂λ(λ0, E0) + ∂p

∂E
(λ0, E0)  

0

dE(k)

dλ (λ0)

⎞⎟⎟⎠ δλ =

= ∂p

∂λ
(λ0, E0)δλ .

(A.5)

Thus, we obtained another condition for a real energy crossing,

∂p

∂λ
(λ0, E0) = 0 . (A.6)

Equations (A.4) and (A.6) are independent. Therefore, for a real crossing to
occur, two independent conditions have to be satisfied by varying a single control
parameter λ. This, in general, happens very rarely (the Hamiltonian would have
to be of a very special form). Real energy level crossings can appear in systems
with a Hamiltonian which depends on at least two different control parameters.
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B. Small system size
In this chapter, we present the same graphs for j = 60 as in the main text for
j = 1000. Then, we show a selection of graphs for j = 5. We include a graph of
eigenenergies for j = 5 to compare it with fig. 4.2 where j = 50. Before comparing
graphs of the strength function, look twice for different energy scales!

A system with too small a size has only a few eigenstates. Consequently, the
dynamics is rather different from that in an infinite-size system with a genuine
quantum phase transition. For very small sizes, all quench protocols look alike
and the maximum of the Heisenberg time does not align with the critical quench
length, anymore (see section B.3). Because of the lack of eigenstates, the strength
function loses it complex structure for small j.

The density of states in vicinity of the critical energy grows for increasing j
(compare fig. 4.3 and fig. B.1). Therefore, the Heisenberg time for critical-length
quench protocols increases, as well (compare fig. 4.3, 4.9 with fig. B.1, B.7).
Apart from its maximum, the Heisenberg time does not change with different
system sizes. The Heisenberg time is given by the spacing of energy levels which
also remains the same (new levels are add the top, not in the middle of the
spectrum).

For large sizes, recurrences of the initial state in the survival probability di-
minish. Depending on the quench protocol, also the initial decay might be acceler-
ated. Particularly it depends on the value of

⟨⟨
V̂ 2
⟩⟩

i
which determines the speed

of the initial decay. Since the Heisenberg time remains the same, the gap between
the initial decay and the first recurrence of the initial state (at the Heisenberg
time) extends.
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B.1 Backward quench protocols
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Figure B.1: BQPs from ground-level energy and λi = 3.2 (j = 60)

33

0.8
0.6
0.4
0.2
tH

−4 −3 −2 −1 0 1 2 3 4
log10(t)

−3

−2.5

−2

−1.5

−1

−0.5

0
∆λ

0.8
0.6
0.4
0.2
tH

−4 −3 −2 −1 0 1 2 3 4
log10(t)

−3

−2.5

−2

−1.5

−1

−0.5

0
∆λ

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1
P (t)

Figure B.2: Survival probability for BQPs from the ground state starting at
λi = 3.2 as a function of the quench length ∆λ and time t (j = 60).
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Figure B.3: Strength function for BQPs from the ground state at λi = 3.2 as
a function of the quench length ∆λ and time t (j = 60).

34

B.2 Forward quench protocols
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Figure B.4: FQPs from ground-level energy and λi = 0 (j = 60)
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Figure B.5: Survival probability for FQPs from the ground state of λi = 0 as
a function of the quench length ∆λ and time t (j = 60).
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Figure B.6: Strength function for ground-state FQPs from λi = 0 as a function
of the quench length ∆λ and time t (j = 60).
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Figure B.7: FQPs from middle-level energy and λi = 0 (j = 60)
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Figure B.8: Survival probability for FQPs from the middle-energy state of λi = 0
as a function of the quench length ∆λ and time t (j = 60).
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Figure B.9: Strength function for FQPs from the middle-energy state starting at
λi = 0 as a function of the quench length ∆λ and time t (j = 60).
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Figure B.10: FQP from maximum-level energy and λi = 0 (j = 60)
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Figure B.11: Survival probability for FQPs from the maximum-energy state at
λi = 0 as a function of the quench length ∆λ and time t (j = 60).
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Figure B.12: Strength function for FQPs from the maximum-energy state starting
from λi = 0 as a function of the quench length ∆λ and time t (j = 60).

B.3 Very small system size
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Figure B.13: Dependency of positive-parity Ĥ eigenvalues on λ (j = 5)
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Figure B.14: Different quench protocols ending on the ESQPT borderline (j = 5)
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Figure B.15: Survival probability for ground-state BQPs starting from λi = 3.2
as a function of the quench length ∆λ and time t (j = 5).
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Figure B.16: Strength function for ground-state BQPs starting from λi = 3.2 as
a function of the quench length ∆λ and time t (j = 5).
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Figure B.17: Survival probability for FQPs from the ground state at λi = 0 as
a function of the quench length ∆λ and time t (j = 5).
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Figure B.18: Survival probability for FQPs from the middle-energy state of λi = 0
as a function of the quench length ∆λ and time t (j = 5).
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