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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se věnuje dynamice konečného kvantového systému

indukované náhlou (diabatickou) změnou parametru hamiltoniánu. Tento typ buzení

nerovnovážného stavu systému (pro nějž se vžil název quantum quench) se v posledních letech

stal tématem intenzivního teoretického výzkumu a byl také předmětem mnoha experimentů

prováděných pomocí různých typů kvantových simulátorů. Cílem všeho tohoto snažení je pochopit

různorodé procesy vedoucí k ustavení rovnovážného stavu v obecných kvantových systémech.

Často studovanou veličinou v nerovnovážných systémech je pravděpodobnost přežití

počátečního stavu (zpravidla vlastního stavu počátečního hamiltoniánu) po změně parametru jako

funkce času. Tato veličina na škále od velmi krátkých až do velmi dlouhých časů vykazuje několik

charakteristických režimů, které přinášejí důležité informace o vlastnostech studovaného systému.

Autor práce se zaměřil na projevy přítomnosti tzv. excitovaného fázového přechodu (Excited State

Quantum Phase Transition, ESQPT), tedy neanalytičnosti kvantového spektra v oblasti

vzbuzených stavů. Jako testovací model byla použita speciální podtřída kvazispinových

hamiltoniánů zachovávající zobecněnou paritu (speciální verze tzv. Lipkinova modelu). Model

odpovídá systému s jedním efektivním stupněm volnosti a obsahuje kvantový fázový přechod

(QPT) druhého řádu pro základní stav a ESQPT projevující se jako logaritmická divergence

hustoty stavů. Spektrum a dynamika modelu v různých situacích byla určována přímou

numerickou diagonalizací matice hamiltoniánu. Výsledky ukazují různé typy ovlivnění

pravděpodobnosti přežití přítomností ESQPT. Pro dopředné skoky ze základního stavu systému

před QPT do oblasti ESQPT byla pozorována stabilizace počátečního stavu. Naopak pro zpětné

skoky z oblasti za QPT se ESQPT projevoval rozbitím algebraické části evoluce pravděpodobnosti

přežití a celkovým urychlením rozpadu počátečního stavu.

Předloženou práci hodnotím velmi kladně. Student k tématice přistupoval iniciativně a při

jejím zpracování prokázal vysokou míru samostatnosti. Musel se seznámit s několika netriviálními

tématy jdoucími za rámec probírané látky v kvantové teorii – základy teorie kvantových fázových

přechodů, vlastnosti Lipkinova modelu, popis dynamiky kvantového systému po změně parametru.

Je třeba zdůraznit, že dostupné zdroje k těmto tématům svým rozsahem a obtížností výrazně

překračují standardní nároky kladené na bakalářskou práci. Kromě toho musel student prokázat

také nemalé schopnosti v oblasti programování a zpracování získaných numerických výsledků do

čitelné grafické formy. Vše úspěšně zvládl a výsledkem je jasně a přehledně zpracovaná teoretická

studie obsahující cenné výsledky pro další práci. Výklad je veden na dobré pedagogické úrovni,

takže bakalářská práce může sloužit jako východisko pro další studenty. Navíc je napsána solidní

angličtinou a může být použita i jako referenční materiál při mezinárodní spolupráci.

S ohledem na výše uvedené bakalářskou práci pana Jakuba Dolejšího jednoznačně

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „výborně“.
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